Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Весеннинская основная общеобразовательная школа

П Р И К А З

02 сентября 2021года    № 69

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования   в 2021 – 2022 учебном году.

В соответствии с пунктом 12 статьи 59 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года №189/1513 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 2018 года, регистрационный
№52953), Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 07 ноября 2018 года №190/1512 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 10 декабря 2018 г., регистрационный № 52952), Приказом
Министрества общего и профессионального образования Ростовской области от 19.08.2021 года
№ 761 «Об утверждении дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в Ростовской области в 2022 году», приказа МУ ОО Тарасовского района от 20.08.2021 года
№394 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования на территории Тарасовского района  в 2021 – 2022 учебном году»
в целях обеспечения своевременной и качественной подготовки к ОГЭ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования  в 2021 - 2022 учебном году (далее – «дорожная карта»). (Приложение №1).
2. Определить школьным координатором по проведению государственной итоговой аттестации
в 2021– 2022 учебном году Зареченскую Л.А, заместителя директора по УВР.
3. Школьному координатору, учителям-предметникам, работающим в выпускном классе,
классному руководителю обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты».
4. Зареченской Л.А.:
4.1. Довести настоящий приказ до сведения работников школы;
4.2. Совместно с ответственным за сайт школы (Родионова Н.Г.) регулярно размещать на
официальном сайте школы все поступающие документы по вопросам государственной итоговой
аттестации и доводить до сведения выпускников и их родителей; использовать средства
массовой информации.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                              Директор ____________________Л.Ю.Крикунова

Приложение №1 к приказу
от 02.09.2021 № 69

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего  образования в
МБОУ Весеннинской  ООШ  в 2021-2022 учебном году

№
п/
п

Основные направления деятельности Сроки
реализации

Ответственны
е

исполнители
1. Анализ проведения ГИА в 2021 году

1. Проведение статистического анализа и
подготовка аналитических материалов по
итогам государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего
образования (результаты промежуточной
аттестации и результатам ОГЭ- 2021).

Июль-
август

2021 год

 руководители ШМО

2. Анализ выполнения заданий ОГЭ 9-
классниками на основе полученных протоколов
учителями – предметниками.

Август
2021 года

Руководители
школьных
методобъединений,
учителя - предметники

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1. Контроль качества и результативности
освоения программ основного общего
образования выпускниками по учебным
предметам. Проведение корректирующих
диагностических работ:
- по русскому языку - январь – (9 кл.);
- по математике  9кл. – ноябрь, март;
- по обществознанию – февраль, март  (9 кл.);
- по физике – январь (9кл.);
- по химии – 8 кл. январь, 9 класс–март,
-по биологии – март – (9 кл.);
- по географии – декабрь - январь (8,9 классы)
- по информатике и ИКТ – декабрь – январь (9
кл.)

в течение
2020-
2021учебно
го года

руководители ОО,
руководители ШМО

3. Направление учителей - предметников на
курсы повышения квалификации по вопросу
подготовки обучающихся 9-го класса к сдаче
ГИА (по графику)

в течение
2021 - 2022
учебного
года

Руководители ОО,
МБУ «ЦИМ и МТО»

4. Формирование и выполнение графиков
повышения квалификации педагогов

Август -
сентябрь
2021 года

Руководители ОО,
МБУ «ЦИМ и МТО»

5. Использование в работе информации в течение МБУ «ЦИМ и МТО»,

консультационной линии на форуме сайта
РИПК и ППРО в сети «Интернет» по
обновлению контрольно-оценочной
деятельности учителя в логике федерального
государственного образовательного стандарта

2021-2022
учебного

года

руководители ОО

6. Участие в работе и использование материалов
предметных и надпредметных сетевых
сообществ по обмену опытом по повышению
качества образования

в течение
2021-2022
учебного

года

МУ ОО,  МБУ «ЦИМ
и МТО»,
руководители РМО,
руководители ОО

7. Обучение педагогов в рамках федеральных
проектов «Современная школа» и «Цифровая
образовательная среда» национального
проекта «Образование» по дополнительным
професиональным программам педагогических
работников и региональных тьютеров центров
образования естественнонаучной и
технологической направленностей «Точка
роста»

в течение
2021-2022
учебного

года

МБУ «ЦИМ и МТО»,
руководители ОО

8. Проведение мастер-классов педагогов,
имеющих стабильно высокие результаты
преподавания по учебным предметам в ходе
школьных и районных предметных семинаров

в течение
2021-2022
учебного

года

МБУ «ЦИМ и МТО»,
руководители ШМО

3. Нормативно-правовое и методическое обеспечение ГИА-9
1. Приведение школьной нормативной правовой

документации в соответствие с региональными
и федеральными нормативными правовыми
актами по вопросам ГИА – 9.

в течение
2021-2022
учебного

года

Школьный
координатор

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9  организационное сопровождение.
1. Направление на обучение в ИПК и ПРО,

организация дистанционного обучения лиц,
привлекаемых к проведению ГИА – 2022):

- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- организаторов в ППЭ;
- общественных наблюдателей

Январь-
апрель
2022 года

Октябрь
2021 года

Март-
апрель

2022 года

РОЦОИСО, МУ ОО

2. Организация своевременного внесения
сведений в региональную информационную
систему (далее - РИС) по участникам ГИА –
2022 в установленном порядке согласно
графику Рособнадзора и Минпросвещения
РФ

в течение
2021-2022
учебного

года
согласно
графику

Школьный координатор

3. Обеспечение мер по защите информации от
повреждения или утраты при хранении и

в течение
2021-2022

Школьный координатор

обработке информации, содержащейся в
РИС, а также обмену информацией в
соответствии с предусмотренными
нормативными правовыми актами
Российской Федерации в области защиты
информации.

учебного
года

4. Участие в районных совещаниях по
вопросам организации и проведения ГИА в
2021 году.

ноябрь
2021 года,
март 2022

года

МУ ОО

     5. Создание условий для организации и
проведения итогового собеседования по
русскому языку выпускников 9-х классов:

- в основной срок;
- в дополнительные сроки

март, май
2022 года

6. Информирование участников ГИА о местах
регистрации для участия в сдаче итогового
собеседования

октябрь –
ноябрь

2021 года

Школьный координатор

7. Внесение сведений об участниках итогового
собеседования – 9 класс в РИС в
установленном порядке

в течение
2020 - 2021
учебного

года

Школьный координатор

8. Участие в инструктивно-методических
вебинарах, совещаниях по вопросам
организации и проведении  итогового
собеседования по русскому языку,
проводимых Минобразованием Ростовской
области, проведение семинаров по данному
вопросу на муниципальном уровне.

в течение
2021 – 2022

учебного
года

МУ ОО, МБУ «ЦИМ и
МТО»,
 Школьный координатор

9. Организация и проведение:
- заседаний конфликтной подкомиссии,

предметных подкомиссий, (9 класс)

в течение
2021 – 2022
учебного
года

МУ ОО

5. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9
1. Организация работы по информированию

о процедурах проведения ГИА всех
участников ГИА, их родителей (законных
представителей), использование
официальных сайтов Отдела образования,
ОО:

в течение
2021 - 2022
учебного

года

Школьный координатор

2. Подготовка, размещение и обновление
информационно-аналитических,
методических материалов по вопросам
проведения ГИА, итогового собеседования
по русскому языку (9 класс) на

в течение
2021- 2022
учебного

года

МУ ОО, ОО

официальном сайте школы в сети Интернет
3. Участие в  репетиционных тестированиях,

пробных экзаменов для выпускников 9-го,
 март 2022

года
Школьный координатор

4. Организация работы с участниками ГИА и
их родителями (законными
представителяими) по разъяснению
вопросов проведения ГИА-9  ( вебинары,
онлайн консультации, Дни открытых
дверей, открытые уроки, тематичесик
акции)

Октябрь
2021 года-
прель 2022

года

МУ ОО, ОО

5. Организация психологической поддержки
выпускников текущего года и их
родителей  в ходе подготовки к
проведению ГИА в 2021 году

в течение
2021 - 2022
учебного

года

Психолог школы

6. Организация работы телефонов «горячей
линии» на территории Тарасовского
района по вопросам организации и
проведения ГИА, в том числе о правах и
обязанностях участников ГИА,
информирование участников ГИА о
телефонах «горячей линии» при
Минобразовании Ростовской области

круглогоди
чно

МУ ОО, ОО

7. Обеспечение взаимодействия со СМИ с
целью информирования общественности о
мероприятиях, проводимых в рамках ГИА
в 2022 году:

в течение
2021 - 2022
учебного

года

Школьный координатор

8. Организация информирования граждан
путём размещения информации в СМИ, а
также на официальных сайтах о порядке
проведения ГИА в части:

- о сроках проведения  итогового
собеседования по русскому языку
(9 класс);

- о сроках, местах и порядке подачи и
рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке
информирования о результатах
итогового сочинения (изложения),
итогового собеседования, ГИА

в сроки,
определенн

ые
Порядком

проведения
ГИА

ОО

9. Оформление  информационного стенда в
школе по процедуре проведения ГИА в
2022 году, размещением соответствующей
информации на сайтах ОО

в течение
2021 - 2022
учебного

года

Школьный координатор

10. Проведение регулярных совещаний с
участием руководителей ШМО, учителей-

в течение
2021 - 2022

Администрация ОО

предметников по вопросам организации и
проведения ГИА на территории района в
2022 году.

учебного
года

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9.
1. Контроль организации и проведения информационно-

разъяснительной работы в школе по вопросам
подготовки и проведения ГИА с его участниками и
лицами, привлекаемыми к проведению ГИА:

в течение
2020 - 2021
учебного

года

Администра
ция ОУ

2. Мониторинг официального сайта школы по вопросам
размещения информации для участников ГИА

декабрь
2021 года -
апрель 2022

года

Администра
ция ОУ

3. Мониторинг информированности участников ГИА о
телефонах «горячей линии» Отдела образования,
Минобразования Ростовской области  по вопросам
организации и проведения ГИА в 2022 году.

декабрь
2021 года -
апрель 2022

года

Администра
ция ОУ

4. Осуществление контроля  в школе за ходом
подготовки и проведения ГИА-2022

в течение
2021- 2022
учебного

года

Администра
ция ОУ

 5. Мониторинг поступления выпускников 9  класса в
професиональные образовательные организации

Сентябрь,
ноябрь
2022 года

ОО

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
	Весеннинская основная общеобразовательная школа

		wesnasgool@yandex.ru
	2021-09-23T06:21:57+0300
	Ростовская область Тарасовский район п. Весенний ул. Ленина, д.3
	МБОУ ВЕСЕННИНСКАЯ ООШ
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа